gibi bu silahların kullanımına yönelik kaynakların teminine de bu mektepli subaylar öncülük

etti. (Mehmed Hüsrev, 1254, s. 6; Uyar & Erickson, 2014, s. 280-282, 304-307; Çelik, 2013;

Sunar 2017; Ölmez 2017).

1 Bazı Fenn-i Esliha kitapları hakkında detaylı bilgi için bkz. Mahmud Şevket.(1301[1885]), Fenn-i Esliha.

Mekteb-i Fünûn-ı Harbiye-yi Şahane Matba’ası; Ahmed Muhtar & Şevki(1306[1890], Külliyat-ı Fenni Esliha.

Karekin Bağdadlıyan Matba’ası; Subhi & Naci. (1323[1907]). Rehber-i Fenn-i Esliha. Mekteb-i Fünûn-u Harbiye-

i Şâhâne Matba’ası.

Savaşın Kara Kutusu, II. Abdülhamid’den I. Dünya Savaşı’na Osmanlı Silah Pazarının Perde Arkası, Kronik

Yayınları; Tetik F.(2018). Sultanın Silahları, II. Abdülhamid Dönemi Savunma Sanayii ve Silah Teknolojisi.

Dergah Yayınları.
6 Alman subayların eserlerine ait örneklerden bazıları için bkz. Blume.(1313[1897]). Sevk’ülceyş. I, II, müt.

Osman Senâi, Yovonaki Panayotidis Matba’ası; Havşild.(1314[1898]). Alman Usûl-i Harbine Dâir Amelî

Misâller. (Vahid Artin, müt.). Asaduryan Şirket-i Mürettebîye Matba’ası; Fon der Golts.(1315[1899]). Harbin

Sevk ve İdâresi, (Osman Senaî, müt.). Artin Asaduryan Şirket-i Mürettebîye Matba’ası; Litzman.(1920). Bölüğün

Muhârebe Ta’limi, (Mustafa Kemal, müt.). Mahmud Bey Matba’ası.
7 Türkiye’de bu yayınlara üç kütüphanenin internet siteleri üzerinden erişilmektedir. Bunlar; Erzurum Atatürk

Askerîyesi, (Mehmed Tahir, müt.). Matba’a-i Ebuzziya.
10 Osman Senai Erdemgil, Türk asker ve yazar. BOA, Y.MTV.,110/39, 04 Haziran 1312 [03 Aralık 1894]; Bkz.

Aysal, N. (2014). Harp Tarihi Yazımına Dair Özgün Bir Yaklaşım: Osman Senaî Bey. Turkish Studies, 9(10)

1199-1220; Ayrıca bkz. Fon Der Golts.(1315[1899]). Harbin Sevk ve İdâresi. (Osman Senâi, müt.). Artin

Asaduryan Şirket-i Mürettibîye Matba’ası.
11 Mahmud Şevket Paşa, Osmanlı Mareşali ve Harbiye Nazırı. Kitap hakkında detaylı bilgi için bkz. Baron Fon

der Golts.(1301[1885]). Seferber Zabitâna Mahsûs Muhtıra. (Mahmud Şevket, müt.). y.y.
12 Goltz Paşa’nın askerî bürokrasideki yerini ölümsüzleştiren asıl etken Osmanlı düşünce yapısını ve özellikle genç

nesli doğru tahlil ederek buna göre hareket etmesiydi. Goltz, Alman meslektaşlarının mesleki ve soysal açıdan

yaptığı ve genellikle Türk subaylarına yukardan bakmaktan kaynaklanan hataları tekrar etmemiş, Osmanlı

subaylarına Prusya Sistemi’ni öğretirken bunu Osmanlı şartlarına uygun olarak yapmaya gayret etmişti. Kendi

cümlelerinden yola çıkıldığında bu tahlil ve davranışın özünü; “Filhakîka Osmanlı ordusunda Alman usul-i harbi

tatbik olunamazdı Türk usul-i harbi tatbik olunabilirdi.” ifadesi teşkil etmekteydi. Von der Golç.(1332[1916]).

Genç Türkiye’in Hezîmeti ve İmkân-ı İ’tılâsı. (H. Cevdet, müt.). Cemîyet Kitabhânesi.

silaha odaklanmak yerine ateşli silahların temel prensiplerinden yola çıkılmıştı. İlk gruptaki

diğer kitap, Mükerrer Ateşli Tüfenkler başlığıyla yayınlanmıştı. Bu kitapta birden fazla atış

yapma kapasitesine sahip Osmanlı ve diğer devletlerin orduları tarafından kullanılan tüfekler

incelenmişti. (Mahmud Şevket, 1301(1885); Mahmud Şevket, 1308[1892]).

Yazarın ateşli silahlarla ilgili genel bilgi veren kitaplarını Mavzer tüfeklerine özel olarak

yazılmış kitaplar izledi. Bu kitaplarda diğer silahlara herhangi bir atıfta bulunulmamış sadece

Mavzer tüfekleri konu edilmişti. Mavzer tüfekleriyle ilgili özel kullanım kılavuzları ve eğitim

ve muhafazası için yapılması gerekenler de vurgulanan konular arasındaydı. Mavzer

tüfekleriyle ilgili yazılmış olan altı kitaptan üçünün yazarı Mahmut Şevket Paşa’ydı. Diğer üç

kitapsa; Bronzart von Schellendorf, Piyade Endaht Mektebi Kumandan Muavini Ahmed Ali ve

bir komisyon tarafından yazılmıştı. (Schellendorf, 1304(1889); Ahmed Ali, 1328(1912); Küçük

Çaplı Mavzer Tüfenklerinin Ta’rifatı, 1311(1895); Aydüz, 1999, s. 29-35).

Mahmud Şevket Paşa tarafından ateşli silahlar hakkında Harbîye müfredatına uygun olarak

kaleme alınan kitapların en önemli özelliği subay ve askerî öğrencilere yönelik olmasıydı. Diğer

askerî maksatlı yayınlarda da olduğu gibi bu durumun temel sebebi Osmanlı ordusunda okuma

Sınıf Şakirdânına Mahsus” olarak hazırlanmıştı. Diğer bazı örneklerde olduğu gibi kesici ve

delici silahlara yer verilmeyerek, sadece ateşli silahlar konu alınmıştı. Barutun icadının

anlatımıyla başlayan ilk bölümden itibaren hafif ve ağır silahlar hakkında temel bilgilere yer

verilmişti. (Mahmud Şevket, 1301[1885], s. 2).

Ateşli silahları hafif ve ağır silahlar olarak ikiye ayıran yazar, hafif silahları ele alırken Osmanlı

ordusunun kullandığı Martini-Henry tüfeklerini incelemiş ve diğer devletlerin kullandığı

tüfeklerle mukayese yapmıştır. Ağır silahlar konusunda daha derinlemesine bilgi verilen kitapta

bu silahların çeşitleri, kullandıkları mühimmatlar ve atış prensipleri detaylı olarak anlatılmıştır.

Bu bilgilerin yanında topçunun ateşinin isabetini sağlayan nişan aletleri hakkında da bilgi

verilmiştir. Kitabın son bölümlerinde dönemin şartlarında nadiren de olsa kullanılan roketlere

ait silahlar hakkında da genel bilgiler aktarılmıştır. (Mahmud Şevket, 1301[1885], s. 43, 184,

228, 256).

Kitabın ek bölümünde yer alan Tarih-i Eslihaya Dâir Mâ’lumât-ı Muhtasara başlığı altında,

barutun icadından Hicrî 1301’e kadar ateşli silahların geçirdiği aşamaları ve ortaya çıkan

yenilikleri oldukça verimli bir şekilde özetlenmiştir. Yazarın okuyucuya sunduğu bu özet bilgi

ateşli silahlar hakkında genel bir fikir edinmek için oldukça kolay ve anlaşılır bir başvuru metni

niteliğindedir. (Mahmud Şevket, 1301[1885], s. 278-293).

293 sayfadan ibaret olan bu eser, ateşli silahlar hakkında verdiği temel bilgiler açısından

Harbîyeliler için önemli bir kaynak niteliğindeydi. Diğer yayınlarla birlikte

değerlendirildiğinde subay adaylarının eğitiminde kullanılan bu eser, çağdaş kaynaklar arasında

yer almaktaydı.

Bu mukayesenin yapılabilmesi için silahlar

ülkelere ve markalara göre ayrı ayrı incelenmiştir. Yazar üçüncü bölümde “İstikbâl Tüfenkleri”

başlığı altında eldeki verilerden yola çıkarak gelecekte üretilecek tüfeklerle ilgili teknik

değerlendirmelerde bulunmaktadır. (Mahmud Şevket, 1308[1892], s. 64).

Kitapta dikkat çeken hususlardan biri, okuyucunun doğru anlayabilmesi için silah markalarının

ve bazı isimlerin Latin alfabesiyle yazılmasıdır. Ayrıca kitabın genelinde verilen bilgileri

desteklemek için 31 adet teknik resim kullanılmıştır. (Mahmud Şevket, 1308[1892], 11, 33, 73).

Asâkir-i Şahânenin Piyade Sınıfına Mahsûs 87 Modeli Mükerrer Ateşli Mavzer Tüfengi:

Erkân- ı Harb Binbaşısı Mahmud Şevket Bey tarafından Mavzer tüfekleri için hazırlanan ilk

kitap “Asâkir-i Şahâne’nin Piyade Sınıfına Mahsus 87 Modeli Mükerrer Ateşli Mavzer

Tüfengi” adıyla 1887’de yayınlandı. Kitabın ikinci baskısı 1889’da yapıldı. Mukaddime

bölümünde veya diğer bölümlerde kitabın yazılış maksadıyla ilgili herhangi bir bilgi

verilmemiştir. Bunun yanında iç ve dış kapaklarda “Mekteb-i Harbiye-i Şahâne Şâkirdanıyla

Küçük Zabitana Mahsus Olmak Üzere Tertib Olunmuştur” ifadesiyle hedef kitle

vurgulanmaktaydı. Toplam 42 sayfadan olan kitabın ek bölümünde Model 1887 Türk

Mavzeri’nin mekanizma hareketlerini gösteren 6 sayfa üzerine yerleştirilmiş 3 sayfa çizim

bulunmaktadır. (Mahmud Şevket, 1303[1887], s. 3, 29).

Mauser tarafından üretilen Model 1887 Türk Mavzeri [İlk siparişten sonra 7,65 x 53 mm olarak

imal edilmesi kararlaştırılan ilk 280.000 tüfek] birlikler tarafından ilk defa kullanılacağından,

bu kitapta, görsel öğelerle birlikte ve silaha ait detaylı teknik bilgi verildiği görülmektedir.

Genel görünüşten mühimmata kadar tüfeğe ait bütün detaylar maddeler halinde verilmiş ve bu

detaylar 27 maddede toplanmıştır. Tüfeğin dıştan görünüşü, namlu, mekanizma, tetik grubu,

nişangah ve fişekler hakkında verilen bilgiler görsellerle desteklenmiştir. Teknik resim olduğu

anlaşılan bu görselleri şekil olarak adlandıran yazar, toplam 31 adet şekil kullanmıştır.

(Mahmud Şevket, 1303[1887], s. 30-32).

87 Modeli Mavzer tüfeği için bir temel kullanım kılavuzu olan eser sayesinde, ilgili tüfeğin

doğru kullanımına imkan veren bilgilere rahatça ulaşılabilmektedir. Temel bilgilere ek olarak

ayrıca silahın temizliği, bakımı, muhafazası ve arıza hallerinde yapılacak işlemler de tarif

edilmiştir. Temizlik ve muhafazaya verilen önemin ısrarla vurgulandığı, bu konulara ayrılan 12

sayfadan anlaşılmaktadır. (Mahmud Şevket, 1303[1887], s. 32-42).

Osmanlı askerinin ilk kez kullanacağı bir silahla ilgili oldukça detaylı bilgiler veren kitap, bu

bilgileri aktaracak olanlara kolay anlaşılır bir dil sunmuştur. Söz konusu bilginin görsel ögelerle

desteklenmesi, okuyucunun konuya hâkimiyetini artırması bakımından önemli bir ayrıntıdır.

Atlas” tüfeklerin görseller ve daha çok da çizimlerle tarif edildiği bir yayındır. (Mahmud

Şevket, 1311b [1895]).

Atlasın Türkiye’deki nüshası Askerî Müze Kütüphanesi’nde bulunmaktadır. Bu nüshada yayın

yılı bulunmamakla birlikte müze kayıtlarındaki künyeye göre yayın yılı Hicrî 1311’dir

(1893/1894). Yayın yılı, kitabın diğer nüshasının bulunduğu American Library of Congress

kayıtlarında da aynıdır. Toplam 16 sayfa olan kitapta, 1887, 1890 ve 1893 Modeli Türk

Mavzeri’ne ait detaylı çizimlere yer verilmiştir14. (Mahmud Şevket, 1311b [1895]).